UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

 Số:         /SLĐTBXH-LĐVLBH

V/v thực hiện công tác

ATVSLĐ thích ứng với

tình hình dịch Covid – 19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2021

                       Kính gửi: Các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 644/UBND-THVX ngày 4/11/2021 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc  triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động thích ứng

với tình hình dịch Covid – 19.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp

trên địa bàn Tỉnh thực hiện những nội dung sau:

1. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

động kết hợp phòng, chống dịch Covid 19 tại nơi làm việc nhằm nâng cao nhận

thức và ý thức chấp hành của người lao động về các quy định đảm bảo an toàn

trong quá trình làm việc.

2. Tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động bằng hình thức thích hợp

với tình hình mới (huấn luyện trực tuyến, trực tiếp theo nhóm nhỏ…) cho người

lao động mới tuyển và huấn luyện định kỳ theo quy định; trong đó, chú trọng

huấn luyện các nội dung về nội quy, quy trình làm việc an toàn, vệ sinh lao

động, biện pháp phòng chống yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi làm việc có

liên quan đến công việc, nhiệm vụ được giao.

3. Tiếp tục tự kiểm tra theo nội dung Công văn số 1003/SLĐTBXH-TTr

ngày 18/6/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tự kiểm tra

pháp luật lao động hàng năm, kết hợp sử dụng công cụ tự đánh giá nguy cơ lây

nhiễm Covid – 19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh theo Công

văn số 1045/SLĐTBXH-LĐVLBH ngày 24/6/2021 của Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội nhằm kịp thời phát hiện những nguy cơ mất an toàn cũng như

nguy cơ lây nhiễm Covid – 19 để có biện pháp khắc phục ngay khi phát hiện,

ngăn ngừa sự cố, tai nạn lao động và lây nhiễm Covid – 19 xảy ra tại nơi làm

việc.

4. Chủ động kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; rà

soát xây dựng đầy đủ nội quy, quy trình làm việc an toàn, bổ sung các biển báo,

rào chắn, bảng chỉ dẫn về an toàn lao động tại khu vực nguy hiểm, dễ gây tai

nạn lao động, đồng thời thường xuyên kiểm tra nhắc nhở người lao động nghiêm

chỉnh chấp hành nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

5. Trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động, đảm

bảo đúng đối tượng, chủng loại và số lượng theo quy định tại Thông tư

04/2014/TT-BLĐTBXH ngày 12/2/2014 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã

hội.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp

triển khai tổ chức thực hiện các nội dung trên, trong quá trình triển khai thực

hiện có gì vướng mắc liên hệ Phòng Lao động – Việc làm – Bảo hiểm, điện

thoại: 0277 3852 028 để được hỗ trợ, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Cục An toàn lao động;

- Lãnh đạo Sở;

- PLĐTBXH các huyện, TP(biết, hướng dẫn);

- Lưu: VT, P.LĐVLBH (H).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-11T14:07:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T15:43:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T15:43:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T15:43:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!